
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO STUDIO

Area “Direzione e Coordinamento”

 D.R.A.  N.   247        del  08/04/2024

Oggetto:

Decreto di regolarizzazione accertamenti di entrata   
Capitoli 7341 – 1748 – 1737 capo 19 

es fin 2023 



  D.R.A. N._247   del  08/04/2024 

REPUBBLICA ITALIANA

                                                           REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIPARTIMENTO REGIONALE  ISTRUZIONE UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO STUDIO

IL DIRIGENTE DELL’AREA “Direzione e Coordinamento”

 VISTO il  D.P. Reg.  28 febbraio 1979 n.  70 che approva il  Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento del  
Governo e dell’Amministrazione Regionale; 

 VISTO  il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 
la contabilità generale dello Stato ; 

 VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO  il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana; 
 VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a decorrere da  

Gennaio  2014  è  stata  recepita  nella  Regione  Siciliana  la  normativa  statale  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118; 

 VISTO il D.P. Reg. n. 70/79; 
 VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli  Enti Locali;
VISTA     la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità    applicative del D.Lgs 

23/06/2011, n. 118 e nella quale è previsto che a decorrere dall’1/1/2015 nella Regione Siciliana si 
applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011e s.m.i; 

 VISTA la  circolare  n.  19  dell’11/07/2016  prot.  n.  33838  dell’11/07/2016  emessa  dal  Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della  Regione (legge di stabilità  anno 2016 – accordo 
Stato/Regione Siciliana in materia di Finanza pubblica), sostitutiva della precedente circolare n. 12 
del 9/5/2016, che richiama integralmente il punto 1, trasfuso nel comma 4 dell’art. 11 del D.L.  
24/6/2016 n. 113 e impartisce le corrispondenti indicazioni operative anche riguardanti le entrate; 

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della Regione  
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTA    la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 – legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA       la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTA la  Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta regionale con la quale è stato approvato il “  

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori”;

VISTA la circolare n. 11/2021 e s.m.i. con la quale la Ragioneria Generale dispone in merito all’attuazione 
dell’art. 9 della L.R. 9/2021 riguardante lo snellimento delle procedure di controllo da parte delle  
Ragionerie centrali; 

VISTO il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19 – 
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi dell’articolo  13, 
comma3, della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del 01/06/2022);

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  434  del  13/02/2023  con  il  quale  alla  Dott.ssa  Giovanna  Segreto,  Dirigente  di 
terza fascia dell'amministrazione regionale,  è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento  regionale  dell’Istruzione,  Università  e  Diritto  allo  Studio  e  il  D.A.  16  del 
20/03/2023 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro;

VISTO il DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale è  
stato conferito all’arch.  Maria Concetta Caviglia   l’incarico di  Dirigente responsabile  dell’Area 1 
“Direzione e Coordinamento” del  Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022;

         VISTA la circolare della Ragioneria Generale n. 17 del 23/11/2023 e la nota prot. 3770 del 12/01/2024 con 

2



  D.R.A. N._247   del  08/04/2024 

le quali sono state impartite nuove direttive in tema di controlli amministrativo-contabili 

    VISTA la nota prot. n. 9445 dell’08/02/2024;e le successive di sollecito per ultima la nota prot. n. 17081 dl  
26703/2024  della  Ragioneria  Generale  e  le  note  di  sollecito  per  ultima  la  prot.  n17022  del  
26/03/2024   della Ragioneria centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale e successivi  
solleciti  con  le  quali,  nel  trasmettere  l’elenco  delle  quietanze incassate  dall’Istituto  Cassiere  e 
relative alle partite contabili afferenti i capitoli di entrata di cui al capo 19 esercizio finanziario 2023, 
si chiede di provvedere alla emissione dei relativi decreti di accertamento e/o riscossione;

   VISTA la nota prot. n. 23193 del 07/03/2024 con la quale il Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale – 
Servizio 13 – chiede a questo Dipartimento di procedere all’accertamento della quietanza 14979 del  
15706/2023, di €.  50,00 somma confluita sul  capitolo 7341 capo  19 anziché sul  7361 capo 20, 
stante la chiusura del termine per richiedere lo storno;

    VISTE  le diverse note inviate ai Dirigenti dei Servizi di questo Dipartimento e per ultimo la nota prot. n.  
11431 del  29/03/2024  i  relativi  riscontri  a  seguito dei quali  non risultano ancora accertate,  in 
quanto alcune non rientrano nella pertinenza dei medesimi Servizi, le quietanze riferite all’anno 
2023 di somme in entrata dei capitoli della rubrica 2 capo 19  che di seguito si riportano:
capitolo 1737 – 1748 - 7341 

VISTE le suddette quietanze relative all’esercizio finanziario 2023 affluite in entrata  nei  capitoli, come indicati  
al VISTO precedente,  di cui al capo 19 del Bilancio della Regione  Siciliana,  e come meglio descritte di  
seguito,  per  le  quali  si  ritiene  di  dover  provvedere,  ancorché  non  di  specifica  competenza,  alla 
regolarizzazione contabile degli accertamenti di entrata  al solo precipuo fine di poter consentire la 
definizione del Rendiconto Generale di bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023;

RITENUTO pertanto  di  dovere  provvedere  all’accertamento  e  riscossione   delle  somme  di  cui  alle  quietanze  
afferenti i capitoli di entrata e importi di seguito meglio descritti  

DECRETA
Per le considerazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate,

ART.1
È  accertato, riscosso e versato nell’esercizio finanziario 2023, in conto competenza, nel capitolo in entrata 1737 
capo 19 rubrica 2 del  Bilancio  della Regione Siciliana, l’importo complessivo di € 10.518,19 afferente le quietanze, 
causale e versanti di seguito descritti:

Nr Quie-
tanza

data Importo Causale Versante C/R

23420 19-09-
2023

15,00 DIRITTI FISSI BONIFICO - CRO del 25/08/2023 GISA SPA VIA BAGNOLI CROCE 77 98039 
ME TAORMINA

C

147272 11-10-
2023

261,05 RUOLI POST RIFORMA-AG RISCOSSIONE PROVINCIA 119 DI VE-
NEZIA VERSAMENTOD - CRO del 12/07/202

AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE VIA 
GIUSEPPE GREZAR 14 00142

C

164485 21-11-
2023

603,39 RUOLI POST RIFORMA-AG RISCOSSIONE PROVINCIA 119 DI VE-
NEZIA VERSAMENTOD - CRO del 17/08/202

AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE VIA 
GIUSEPPE GREZAR 14 00142

C

164539 21-11-
2023

10,05 RUOLI POST RIFORMA-AG RISCOSSIONE PROVINCIA 119 DI VE-
NEZIA VERSAMENTOD - CRO del 17/08/202

AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE VIA 
GIUSEPPE GREZAR 14 00142

C

166623 21-11-
2023

678,28 RUOLI POST RIFORMA-AG RISCOSSIONE PROVINCIA 119 DI VE-
NEZIA VERSAMENTOD - CRO del 07/08/202

AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE VIA 
GIUSEPPE GREZAR 14 00142

C

3



  D.R.A. N._247   del  08/04/2024 

166684 21-11-
2023

38,69 RUOLI POST RIFORMA-AG RISCOSSIONE PROVINCIA 119 DI VE-
NEZIA VERSAMENTOD - CRO del 07/08/202

AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE VIA 
GIUSEPPE GREZAR 14 00142

C

166767 21-11-
2023

2,99 RUOLI POST RIFORMA-AG RISCOSSIONE PROVINCIA 119 DI VE-
NEZIA VERSAMENTOD - CRO del 09/08/202

AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE VIA 
GIUSEPPE GREZAR 14 00142

C

166769 21-11-
2023

220,90 RUOLI POST RIFORMA-AG RISCOSSIONE PROVINCIA 119 DI VE-
NEZIA VERSAMENTOD - CRO del 09/08/202

AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE VIA 
GIUSEPPE GREZAR 14 00142

C

22497 18-12-
2023

8,63 RISCOSSIONE INTERESSI DI MORA SU RUOLI RIFORMA AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE-RAGUSA-
97100

C

19929 16-11-
2023

5.263,43 RISCOSSIONE RUOLI POSTRIFORMA AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE-RAGUSA-
97100

R

22565 18-12-
2023

5.254,76 RISCOSSIONE RUOLI POSTRIFORMA AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE-RAGUSA-
97100

R

ART.2

È  accertato, riscosso e versato nell’esercizio finanziario 2023, in conto competenza, nel capitolo in entrata 7341 
del  Bilancio  della Regione Siciliana, l’importo complessivo di €. 50,00,  afferenti la quietanza, causale e versante di 
seguito descritti:

Nr Quie-
tanza

data Importo Causale Versante C/R

14979 15-06-2023 50,00
XXXXXXXXXXXX RESTITUZIONE ARRETRATI CONTRATT 2006 
2009- boll.73 del 03/05/2023 

CARDULLO ROSARIO LA SPADA C

ART. 3

È  accertato, riscosso e versato nell’esercizio finanziario 2023, in conto competenza, nel capitolo in entrata 1748 
del  Bilancio  della Regione Siciliana, l’importo complessivo di €. 200,00   afferenti la quietanza, causale e versante 
di seguito descritta:

Nr_Quie-
tanza

data Importo causale Versante

6979
19/04/2023

200,00
OP BLL97Z72G1X16 SANZ AMM ATTO ING 21/0162 DEL 

18/02/ BONIFICO - CRO del 23/03/2023 
A-TONO PAYMENT INSTITUTE S P A CF CAFFE' SICI-

LIA DI CALVO RO

Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito  
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e, non  
soggetto a  registrazione  della  Corte  dei  Conti  ai  sensi  della  Legge 14.1.1994 nº 20,  sarà  inviato alla  Ragioneria  
Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il visto di competenza.

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

   Maria Concetta Caviglia

4


